
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 77Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 484750/2019

MODALIDADE: CONVITE Nº 04 /2019-NGTM
OBJETO: Contratação de Projeto Básico de Engenharia Viária para Requali-
fi cação da Rua Ananin no Município de Ananindeua, Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA:
SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, foi a vencedora do Convite 
nº 04/2019, pelo critério de menor preço, no total de R$310.000,00 (Tre-
zentos e dez mil reais).
Belém- PA, 12 de novembro de 2019.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 495127

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 349 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº  2019/399693.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 249, de 28.08.2019, publicada no DOE nº 33.964, 
de 29.08.2019, o colaborador eventual EDUARDO LIMA DOS SANTOS, que 
concedeu ½ (meia) diária para atender às despesas com a viagem ao 
Distrito de Mosqueiro-PA, no dia 30.08.2019, com o objetivo de verifi car a 
disponibilidade e condições físicas das escolas em que serão realizadas as 
aulas referentes ao curso de Turismo, do Programa Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 495311

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 328/2019 – GABINETE, 
de 07 de Novembro de 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento n° 06643101552019100154057011561080;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora NÁGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, Id. Funcional 
nº. 5902792/1, ocupante do cargo de Procuradora Chefe, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à gestante, no período de 22 de Outubro de 2019 
a 19 de Abril de 2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 22 de Outubro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 494948

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA Nº 063/2019
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/453842
Outorgada: CLAUDIA LEONOR LOPEZ GARCES
Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento, ao Projeto deno-
minado Conhecimentos indígenas e Ciência ocidental: pesquisas colabora-
tivas com o povo indígena Ka’apor – MA (Brasil), a ser desenvolvido pela 
outorgada, em atendimento às fi nalidades da Chamada ERC – CONFAP 
– CNPq Call Research opportunities in Europe for active PhD researchers 
from Brazil.
Valor: R$ 18.900,00 (Dezoito mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.7467 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura do Instrumento até 30/06/2021.
Data da assinatura: 12/11/2019
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 495015
CHAMADA Nº 001/2019

APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 16  

Título do evento Nome do Coordenador Instituição 
Organizadora Resultado

VIII Seminário de Economia Política da 
Amazônia Francisco de Assis Costa UFPA APROVADO

Belém, 11 de novembro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Presidente em Exercício / FAPESPA

Protocolo: 494967
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.225, 12 DE NOVEMBRO DE 2019  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art.1º Nomear ALAN MICHEL CORDEIRO AMARAL, Analista de Siste-
mas, matrícula 8083700, para Função Comissionada de Gerente de Divisão 
da Divisão de Construção de Sistemas - DCS, subordinada à Gerência de 
Engenharia de Sistemas - GES/DDS. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 12 de novembro de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

PORTARIA - PRESI Nº.224, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S 
O L V E: Art.1º Exonerar ELÍSIO DOS SANTOS CABRAL, Analista de Siste-
mas, matrícula 5789540, da Função Comissionada de Gerente de Divisão 
da Divisão de Construção de Sistemas - DCS, subordinada à Gerência de 
Engenharia de Sistemas - GES/DDS. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 12 de novembro de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 495331
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 760, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 
- Diária ao(à) colaborador(a) SAMUEL RICARDO RODRIGUES RAMOS, En-
genheiro de Telecomunicação, matrícula 73322, 14/11/2019 a 14/11/2019, 
à Belém-PA/São João da Pota/Belém-PA, para Visita técnica a Comunidade 
do Bom Fim no município de São João da Ponta para coletar dados técni-
cos e fotográfi cos para realização de projeto de cidade digital em atendi-
mento ao ofício Nº 080/2019 da Câmara Municipal de São João da Ponta, 
registrado no processo Nº 2019/388177. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.


